electi in patronos juxta conditiones præscriptas in sequenti decret. emanat. de ordine SS. Domini Nostri Urbani Papæ VIII, die 25 Martii 1630.

« Sacra Rituum congregatio, annuente S. S. D. N. in electione patronorum mandavit, infrascripta imposterum servari debere, declarans, quod aliter facta electio nulla sit ipso jure.

« Primo, quod eligi possint in patronos ii solum, qui ab Ecclesia universali titulo sanctorum coluntur, non autem beatificatorum duntaxat.

« Secundo, quod de patrono civitatis electio fieri debeat per secreta suffragia a populo, mediante consilio generali illius civitatis, vel loci, non autem ab officialibus solum, et quod accedere debeat consensus episcopi et cleri illius loci.

« Idemque servari debeat in patrono regni, qui pariter eligi debeat per secreta suffragia populi singularum civitatum provinciarum.

« Et quod repræsentantibus regnum, civitatem, vel provinciam nulla competat facultas eligendi patronos, nisi ad hoc habeant speciale mandatum, et ulterius interveniat consensus episcopi et cleri dictarum civitatum.

« Et tertio, quod causæ electionis novorum patronorum debeant in sacr. congregat. deduci, et ab ea examinari, ac demum, causa cognita, ab eadem congregat. approbari et confirmari.

« Et ne præmissorum ignorantia ullo unquam tempore possit allegari, eadem sacr. Rit. congregatio supradictum decretum imprimi et publicari mandavit.

(83. Approbatio S. patroni, seu protectoris principalis solet concedi pro unico solo cum hac clausula: « Dummodo alium principalem patronum, seu protectorem non habeant, ut in una Mazzarien. 30 Martii 1697, pro universitate Castri Veterani, et alia Lycien. 12 Julii 1699, pro universitate Terræ Monteroni. » Apud Monacell., tom. II, tit. 16, formul. 10, num. 11.

(86. Regulares exempti utentes Breviario Romano, quamvis ex dictis supra num. 83, non teneantur recitare officia de patronis minus principalibus, et de sanctis diocesium, seu solitis recitari in diocesis, in quibus existunt, posse tamen illa licite recitare, si velint, expresse tenent Henno tom. I Tract. in Decalog., disp. 1, art. 4, conclus. 3; La Croix, lib. IV, n. 1246; Sporer, tom. III Theolog. sacramental., part. I, cap. 2, num. 122, et alii; et favent rubricæ particulares nostri Breviarii Franciscani, num. 84, ibi: « Ad alia tandem specialia locorum officia nequiquam tenemur, nisi expressa adsit mentio de regularibus in concessionibus, et tunc, deficiente præcepto, adhuc recitanda erunt ad libitum, prout superius in rubr. num. 11, manet præscriptum; » et ratio conclusionis est, quia privilegium principis alicui provinciarum, aut civitati concessum, quando nemini nocet, est latis-

sime interpretandum, cum sic habeat rationem beneficii, cap. Olim 16, De verbor. significat., ibi: « Cum beneficia principum sint interpretanda largissime. » Temerarium enim est, et perabsurdum liberalitatem principis non ad augmentum privilegiorum, sed ad diminutionem convertere, seu interpretari velle, ut expresse dicitur in l. Hac saluberrima 2, codic. De præpositis agentium in rebus. Ergo privilegium Apostolicum concessum alicui diocesi, seu provinciarum, vel regno pro recitandis certis officiis particularibus potest ita late interpretari, ut etiam comprehendat regulares, ut eo uti possint, si velint, eo vel maxime, quod potissime in privilegiis concessis favore cultus divini sit late faciendâ interpretatio, ut notat Fagnan. in cit. cap. Olim 16, De privilegiis, num. 25, et Calderin., consil. 422, alias 6, De privilegiis, per clarum textum in capit., In his 30, De privilegiis, ibi: « In his quæ ad cultum divinum facere dignoscuntur, non maligna, sed benigna est potius interpretatio faciendâ. » Et concordat cap. Odiâ 15, De regul. juris, in 6, ibi: « Favores convenit ampliari; » tum quia hoc conducit ad servandam uniformitatem divini officii. Non est tamen excedendum a decreto sacr. congregat. Rit. 19 Julii 1687, disponente contrarium, ut apparet in rubricis particularibus nostri Breviarii Franciscani, n. 78, in fine, ubi sic expresse habetur: « Imo nec possumus octavas prædictas, et patronorum minus principalem ac Sanctorum diocesium festa cum officio celebrare vigore constitutionum a Sede Apostolica approbatarum, nisi de eisdem festis singularis ibi adsit mentio et particularis dispositio. » Ex decreto 18 Julii 1687. Vide ad id resolutiones sacrar. congreg. in fin. h. tom.

(87. Hinc, quando permittitur fieri officium aliquod per ditiones subjectas Cæsari, per has intelliguntur etiam urbes imperiales; in omnibus enim Cæsareis rescriptis, in quibus Cæsar de aliqua talium civitatum loquitur, semper dicit: « Nostra et sacri Romani imperii Urbs. » Item intelliguntur etiam omnes provinciarum, ditiones et loca, quæ de facto sunt proprie dicta feuda imperii, quia ejusmodi feuda sunt vere subjecta Cæsari, ut Cæsari, cum sit illorum dominus directus, ut liquet ex communi definitione feudi apud Schraderum, Tractat. feudal., part. II, cap. 2. Sic Gobat, tom. I, tract. 5, numer. 650, append. 5, litt. N; La Croix, lib. IV, num. 1247 et alii.

(88. Locorum ordinarii tam seculares, quam regulares nequeunt propria auctoritate, quovis prætextu, mutare ritum, qui habetur in Calendario Romano, seu rubricis Breviarii in altiore ritum, neque extendere concessa officia de loco ad locum. Sic expresse statuit sacra Rit. congregatio, approbante Urbano VIII qui insuper tale decretum cum aliis jussit apponi in novis breviariis, uti de facto in initio nostri Breviarii Franciscani reperitur, ut sequitur: